
    
   

1 

 

  

 DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio -  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  
Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  

indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. 

 

Determina n. 27/2022 

CIG:9230392870     

CUP:H49J21005150006      

CNP: 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25 

Titolo Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta Fornitura cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25  

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000164 - 12/05/2022 - A07 - Bandi di gara - I
PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005528 - 12/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


    
   

2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.Lgs. n.56/2017;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 con cui è stato convertito in legge con modificazioni, il 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni);   

VISTO la legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con cui è stato convertito 

in legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni 

bis”;  

VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente Scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 

449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole”;  

VISTA la nota Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14 ottobre 2021 con la quale, il Dipartimento per 

il sistema educativo di Istruzione e di Formazione ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

proposto da questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25, prot. n. 

8574 del 22/10/2021;  

VISTO il PTOF, approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 21 del 16/12/2021; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n° 31 del 27/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 deliberato dal Consiglio di Circolo con delibera n° 26 del 16/12/2021, che ha aumentato i limiti 

dell’attività negoziale del DS fino a € 139.000,00 per gli affidi diretti (in coerenza con le novità 

introdotte dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021); 

CONSIDERATO che alla data odierna, in relazione all’oggetto della presente fornitura; risulta attiva 

nella piattaforma www.acquistinretepa.it la Convenzione Consip Reti Locali 7, Convenzione per la 

fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di 

reti; 

PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000164 - 12/05/2022 - A07 - Bandi di gara - I
PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005528 - 12/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



    
   

3 

 

CONSIDERATO che ai fini del rispetto dell’obbligo di aderire alle Convenzioni attive CONSIP di 

cui al comma 5, art. 59 Legge 388/2000, si motiva la decisione di procurarsi in autonomia i beni e i 

servizi oggetto della presente procedura, in quanto: all’interno della documentazione allegata alla 

Convenzione Reti Locali 7, in particolare Allegato A Capitolato Tecnico pag. 15 si legge “Come già 

indicato, è facoltà dell’Amministrazione inviare all’Aggiudicatario direttamente un Piano di 

esecuzione definitivo, che sarà comunque oggetto di “verifica di compliance” con i prodotti/servizi 

della Convenzione da parte dell’Aggiudicatario. L’Aggiudicatario potrà avvalersi in questo caso di 

un tempo massimo pari a 10 (dieci) giorni per effettuare le verifiche necessarie ed eventualmente non 

dar seguito all’Ordinativo di fornitura qualora riscontri una palese non compatibilità dei 

prodotti/servizi presenti nel Piano di esecuzione fornito dall’Amministrazione Contraente con quelli 

della Convenzione.”; 

DATO ATTO che la nostra istituzione scolastica possiede già un capitolato tecnico idoneo a 

soddisfare le esigenze dei nostri plessi e che non si può incorrere nel rischio che la Ditta Vodafone 

impieghi fino ad un massimo di 10 giorni  per effettuare le verifiche  necessarie ed eventualmente 

non dar seguito all’ordinativo di fornitura, considerato anche che entro il 13 maggio 2022 occorre 

inserire in piattaforma GPU le obbligazioni giuridicamente perfezionate relative alla voce di costo 

“Forniture e servizi”, come da nota prot. n. 17234 del 25/03/2022 del Ministero dell’Istruzione; 

CONSIDERATO che il Decreto legge 31.05.2021, n. 77 prescrive che “al fine di rispettare le 

tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 12 febbraio 2021 nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli 

strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono 

procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo”;  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento diretto della Fornitura Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 

n. 56/2017) considerando anche la necessità di inserire rapidamente la documentazione necessaria 

all’interno della piattaforma GPU; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane sotto € 139.000,00; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett. a) del 

d.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 

più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO che, a seguito della consultazione di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, 

è stato individuato l’operatore economico Le Fontane Informatica Snc di Catarinucci Marco e 

Stefano, che è attivo nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti oggetto della fornitura; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto ha 

trasmesso la proposta di negoziazione all’operatore medesimo, tenuto conto: 

PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000164 - 12/05/2022 - A07 - Bandi di gara - I
PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005528 - 12/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



    
   

4 

 

- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale in termini di 

esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

- della possibilità di ottenere uno sconto in fase di trattativa diretta; 

CONSIDERATA la determina a contrarre n. 26/2022, prot. n. 5453 del 11/05/2022 di avvio della 

procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

Trattativa Diretta, alla Ditta Le Fontane Informatica Snc di Catarinucci Marco e Stefano; 

VISTO il riepilogo della Trattativa Diretta n. 2139375 prot. n. 5515 del 12/05/2022; 

CONSIDERATO che il valore dell’offerta economica è stato ribassato; 

CONSIDERATO che il fornitore con la sua offerta economica del 12/05/2022 (prot. n. 5527 del 

12/05/2022) ha proposto un prezzo complessivo di € 74.900,70 Iva inclusa, comportando anche un 

risparmio di spesa per codesta istituzione scolastica; 

VISTA la documentazione allegata all’offerta; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di 

fondi comunitari; 

VISTO l’art. 8 comma 1 lettera a del D.L. 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei 

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 

sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura”; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 

verifiche art. 80; 

TENUTO CONTO che all’operatore economico sarà richiesta apposita garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

Trattativa Diretta, alla Ditta Le Fontane Informatica Snc di Catarinucci Marco e Stefano, P. Iva 

02510200542 per la fornitura di cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici “come 

da capitolato tecnico”; 

 

PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000164 - 12/05/2022 - A07 - Bandi di gara - I
PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005528 - 12/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



    
   

5 

 

 

Art. 3  

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 

in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 74.900,70 (settantaquattromilanovecento/70) 

Compresa Iva al 22%. 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale, sull’Attività A.03.9: PON REALIZZAZIONE DI 

RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS- AVVISO 20480/2021-13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4  

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Raggetti 

Silvana. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Silvana Raggetti 

 

PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000164 - 12/05/2022 - A07 - Bandi di gara - I
PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005528 - 12/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA


		2022-05-12T18:39:59+0200
	SILVANA RAGGETTI




